
Abstrakt 

Etika, pravdivost a objektivita v historii fotografie, zejména žurnalistické 

Tato práce se zabývá fotografií jako sociálně etickým obrazovým médiem od doby 

jejího vynálezu do poloviny padesátých let 20. století. Popisuji v ní historii a vývoj 

etických aspektů fotografie ve vzájemných souvislostech od pořízeného snímku až po 

jeho zveřejnění v tisku a jeho význam v kontextu doby. Snímky, které jsou v práci 

prezentovány, jsou vybrány z těch, které měly pro svůj účinek v době svého pořízení 

zvláštní význam a které mají pro etickou problematiku v průběhu historického vývoje 

fotografie mimořádnou vypovídací hodnotu. Uvádím fotografy a fotografie, 

upozorňující na nově vzniklé etické problémy a umožňující bolesti, zlořády 

a nespravedlnosti ve společnosti vidět ostatním, burcovat svědomí společnosti a dávat 

impulsy k jejich nápravě. Tady sehrála fotografie významnou a nezastupitelnou roli. 

Uvedeny jsou také fotografie, které dokumentují etická selhání celých národů pod 

vlivem zrůdných ideologií charizmatických vůdců a jsou mementem pro další generace, 

aby se podobné věci již nikdy neopakovaly 

Klíčová slova 

Fotografie, žurnalistika, sociální etika, dětská práce, propaganda, manipulace. 

 


